[image: ]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От _____________________№______

О внесении изменений и дополнений в Устав Белозерского муниципального округа Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Представительное Собрание Белозерского муниципального округа

РЕШИЛО:

1. Внести в Устав Белозерского муниципального округа Вологодской области, принятый решением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа от 17.11.2022 № 56 «О принятии Устава Белозерского муниципального округа Вологодской области»,   изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению.
2. Главе Белозерского муниципального округа направить изменения и дополнения в Устав Белозерского муниципального округа Вологодской области для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Вологодской области в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации, вступает в силу после его официального опубликования в газете «Белозерье» и подлежит  размещению  на официальном сайте Белозерского муниципального округа Вологодской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Представительного Собрания округа:                                                                                            И.А.Голубева

Глава округа:                                                                                Д.А.Соловьев

Приложение к решению Представительного Собрания Белозерского муниципального округа
от _________________ № ___

Изменения и дополнения, вносимые в Устав Белозерского муниципального округа Вологодской области, принятый решением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа от 17.11.2022 № 56 «О принятии Устава Белозерского муниципального округа»

1. В части 1 статьи 6:
1.1. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;
1.2. Дополнить пунктом 50:
«50)  осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

2. Часть 8 статьи 8 изложить в новой редакции:
«8. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

3.Часть 2 статьи 13 дополнить абзацем:
[bookmark: _GoBack]«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 13 Устава округа, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом области.».

4. Абзац второй части 5 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Представительного Собрания Белозерского муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

5. В части 5 статьи 30 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «законодательных органов субъектов Российской Федерации».

6. В статье 32:
6.1. Часть 1 дополнить пунктом 10.1:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
6.2. Пункт 3 части 3 изложить в новой редакции:
«3) по основаниям, указанным в пункте 6, 7, 8, 9, 10, 10.1 части 1 настоящей статьи, - со дня фактического наступления обстоятельств, с которыми действующим законодательством и настоящим Уставом связывается досрочное прекращение полномочий депутата Представительного Собрания Белозерского муниципального округа.

7. В абзаце первом части 7 статьи 33 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «законодательных органов субъектов Российской Федерации».

8. В статье 35:
8.1. Часть 1 дополнить пунктом 14:
«14) приобретения им статуса иностранного агента - со дня фактического наступления обстоятельств, с которыми действующим законодательством и настоящим Уставом связывается досрочное прекращение полномочий главы Белозерского муниципального округа;».
8.2. В части 1 предложение:
«По основаниям, указанным в пунктах 12, 13 настоящей статьи, полномочия главы Белозерского муниципального округа прекращаются в соответствии с федеральным законодательством.» заменить предложением:
«По основаниям, указанным в пунктах 12, 13, 14 настоящей статьи, полномочия главы Белозерского муниципального округа прекращаются в соответствии с федеральным законодательством.».
9. Часть 1 статьи 38 дополнить пунктами 61,62:
«61) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа;
62) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;».
Пункт 61 считать пунктом 63 соответственно.

10.  В части 3 статьи 39  слова «Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»  заменить словами «Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».

11. Статью 47 дополнить частью 11:
«11. Органы местного самоуправления муниципального округа осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

image1.jpeg